multitudinis, qui numerositatem quotidie colligit gentium. Hesebon autem interpretatur *cingulum mæroris*, » etc. Cassiod. supp.

(970) « Caput Ecclesie principalitas mentis fidelium intelligitur. Nam sicut capite membra reguntur, ita mente cogitationes disponuntur. Bene autem caput Ecclesie Carmelo assimilatur, quia novit circumcisionem aliquando corporaliter celebratam, nunc se spiritualiter debere observare, etc. » Idem auctor.

corpore, sic et intellectus in anima principatum tenet. Carmelus autem *cogitatio circumcissionis* interpretatur. Est igitur Ecclesiae caput sicut Carmelus; magnus est, altus est, non humilia, non carnalia, imo caelestia et spiritualia novit. Non litteram quae occidit, sed spiritum qui vivificat, sequitur; non carnis, sed cordis circumcissionem didicit. « Et comae capitis tui, sicut purpura regis juncta canalibus. » Si enim caput intellectus est, quid ~~629~~ erunt comae capitis, nisi cogitationes intellectui adherentes. Hae autem purpurae assimilantur, quoniam et de peccatis semper erubescunt, et sanguinis pro Christo diligunt effusionem. Non reges magis in purpura gloriantur, quam sancti in indumento talium cogitationum. Hae est vestis et purpura sanctorum; his teguntur, his ornantur; hae sunt junctae canalibus, hae semper lavacrum et purgationem expectant. Sit igitur sanctis altus intellectus, induantur et ornentur bonis cogitationibus; semper animarum desiderant purgationem.

« Quam pulchra es, et quam decora, charissima, in » deliciis! » Quibus deliciis? Spiritualis gratiae, id est divinae sapientiae caelestium gaudiorum. « Statura tua, » id est perfecta et alta stabilitas, « assimilatata est palmae, » quia firma et recta stat, et nunquam a ventis detorquetur, ejus rami proceri, hujus fructus suavis, hujus viriditas aeterna. Palma victoribus convenit, victoria ab Ecclesia non recedit. « Et » ubera tua botri, » id est doctores vel gemina Testamenta, quae aliquando lac, aliquando merum vinum nobis propinant. Hoc autem vino qui inebriantur, terrenorum obliviscuntur.

Versus :

Ad Deum tuum revertere, Sulamitis,  
Apostolorum fidelibus crede dictis :

Eia revertere.

Sunt pedes tui pulchri in calceamentis  
Et verba tua prophetarum in exemplis,  
Filia principis.

Quid de junctura dicam femorum tuorum?

Qua decoraris ob merita filiorum,

Sicut monilibus.

Per umbilicum omnes illi describuntur,  
Ecclesiarum qui in medio loquantur  
Spiritualia.

Triticum acervus tuus dicitur venter,  
Ab uno grano, quod multiplicatur semper,  
Vallatus liliis.

Collum, et nasus, et oculi sunt doctores  
Qui ventrem pascunt, pellunt noctem et fetores,  
Gravis scientiae.

Christus vel Ecclesia : « Dixi : Ascendam in palmam. » Hoc enim dixit Christus; hoc ante praescivit,

(971) « Id est, fructu bonorum operum et laborum, quibus Ecclesia desudat, remunerabo. Vel etiam secundum eum sensum, quo per palmam crux intelligitur; id est impleto passionis triumpho, veniam ad gloriam resurrectionis. » Idem auctor.

(972) « Sancti doctores vinum spirituale ruminant, quando praeccepta evangelica diligenter exqui-

erant. Palma est Maria, quia semper viridis et virgo. Palma est crux, quia victoriae instrumentum. Semper crescit, semper viret, hujus laus aeterna, hujus virtus nunquam senescit. « Et apprehendam fructus ejus (971). » Fructus dedit venter Mariae, mundi scilicet instaurationem. Fructus dedit, et Christi crux, quoniam ejus sanguine purpurata, mortuos vivere fecit. Vos hujus fructus estis, apostoli, martyres et confessores. O palma! O victrix et admirabilis arbor, quae tantis fructibus decoraris! Ascendit Christus in palmam, apprehendit fructus, quoniam omnia ad se traxit. « Et erunt ubera tua sicut botri vineae. » Ubera namque Ecclesiae et vinum continent, et lac : lacte nutriunt simplices, vino inebriant sapientes. Hoc lacte suos filios Ecclesia nutrit, hoc vino et mentes et corda laetificat. Hoc vinum dat sapientiam, hi fecundi calices infantium linguas fecere disertas. « Et odores tui sicut malorum, » id est grati et suaves. Gratus est odor, jucunda sunt poma. Dulces et graves sunt sententiae. Vox Ecclesiae : « Guttur tuum » sicut vinum optimum, verba tua dulcia sunt et sua via. » Vinum sunt, sed optimum, quoniam et si profunda sint, dulcedinem tamen et laetitiam denuntiant, non mortem, sed vitam praedicant. Tu enim non vis mortem peccatoris, sed vitam. Vinum namque Moyses dabat, cum, « oculum pro oculo, dentem pro dente (Deut. xix, 21), » dicebat. Hoc autem vinum grave videtur, et ad bibendum asperum. « Dignum dilecto meo ad potandum. » Dignum, inquit, est, vitale vinum, tam dulce, tam suave; dilectus meus bibit; dignum est ut tam melliflua verba ab ipsius ore distillent. De hoc enim guttore, de hoc vase pretioso vinum illud exivit, quo Ecclesia inebriatur. Gustavit vinum, laudat et pinceruam et vinum. Et quasi interrogata an bonum esset vinum, regis esse dignum respondit. « Labiisque et dentibus » ejus ad ruminandum. » Quid per labia et dentes, nisi apostolos et doctores? Hi sunt qui praedictum vinum et bibunt, et ruminant. Hi sunt qui divina secreta subtiliter perquirunt. Vinum namque ruminare est Dei testimonia semper et in labiis et in corde volvere (972). Unde Apostolus ait : « Sine intermissione orate (Thess. v, 17). » Sponsa de sponso : « Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus. » Ego, inquit, dilecto meo loquor, measque ei voluntates confiteor; ipse autem ad me convertitur, mihi respondet, et me exaudit. « Veni, dilecte mi. » ~~306~~ Hae autem vox prophetarum est, omniumque illorum qui Christi adventum expectabant (973). « Veni, dilecte mi, » inspicere terras, sume carnem. « Egre diamur in agrum, » ut inde spinas et tribulos eradicemus. Colamus agrum, praedicemus gentes, exeat

runt et crebra investigant meditatione, atque invicem conferunt. » Idem auctor.

(693) « Potest etiam haec vox esse Synagogae ex persona sanctorum Patrum adventum Christi desiderantium juxta illud Psalmistae LXXIX, 3 : *Excita potentiam tuam et veni : et Isaias vi, 1 : Utinam dirumperes caelos, et descenderes.* » Idem auctor.

ui seminat seminare semen suum. « Commo- A  
 in villis (97½); » id est habitemus in gentibus.  
 i enim eramus et indocti. Non legem, non  
 s, non de iudiciis noveramus. Veniens autem  
 lius in mundum reliquit civitates, reliquit Jem.  
 Unde ipse ait : « Ecce elongavi fugiens,  
 nisi in solitudine (Psal. LII, 8). » Jam legem  
 us, jam urbane loquimur, quoniam rex uni-  
 is cum lege et iudicibus in villis moratur. »  
 e surgamus ad vineas. » — « Nox præcessit,  
 autem appropinquavit (Rom. XIII, 12). » Sur-  
 doctores, quia dies est, ne dormiant, quia nox  
 ssit. Surge tu, Paule, qui cæteros vigilare  
 ies, amputa Dei vineam, præpara, et munda  
 plantationem. Tu enim plantasti, Apollo riga-  
 Videamus si floruit vinea, » id est si jam B  
 et doctorum suscepit documenta. Hoc enim  
 idebat, hos flores ille desiderabat, cui erat  
 tudo omnium Ecclesiarum. « Si flores fructus  
 uriunt. » Flores namque fructus parturiunt, cum  
 perveniunt ad effectum. Sive cum ea bona,  
 acceperimus, ad finem usque perducimus. » Si  
 irunt mala punica, » id est si adhuc martyres  
 risto mori non dubitant. Florent denique mala  
 », quando humiles et pauperes virtutibus et  
 late refulgent. Est enim arbor mali punici bre-  
 que deformis. « Ibi que dabo tibi ubera mea. »  
 In vineis, tibi mea ubera dabo, tibi meam  
 tem servabo, ad tuam laudem et honorem fi-  
 actabo. Fugiant Judæi, fugiant et hæretici,  
 nec tangere hæc ubera licet. « Mandragoræ C  
 runt odorem in portis nostris (97½); » id est  
 ili et doctores, quia aliis quidem erant odor  
 in mortem, aliis odor vitæ in vitam (II Cor.  
 . Hi autem in portis nostris, id est in auditu  
 ri sui odorem et notitiam dederunt. Sed quare  
 agoræ isti dicuntur? Mandragora namque ste-  
 repugnat. De apostolis autem, et doctoribus  
 us dictum est, quoniam steriles non est inter  
 ræterea his, qui dormire non possunt, man-  
 ta somnum præstat. Hi autem et æternæ vitæ  
 m cunctis præstant, et eos, qui sæculi sollici-  
 vexabantur, omnium terrenorum sæpissime  
 ci faciunt. Dant somnum et quietem, dant  
 æ vitæ oblivionem. « Omnia poma nova et  
 , dilecte mi, servavi tibi. » Vetera quidem, D  
 atriarchas et prophetas; nova vero, quia apo-  
 et confessores. Hoc autem et de novis vete-

) « Id est etiam ignorantibus te paganis tuam  
 annuntiemus, nec in transitu; sed commore-  
 di, donec illos ex paganis catholicos, ex alienis  
 opprios faciamus. » Idem auctor.

) « Mandragora herba est aromatica, cujus  
 similitudinem habet humani corporis; poma  
 ptimi odoris, in similitudinem pomi marci-  
 nostri malum terræ vocant. Hæc herba rebus  
 inalibus aptissima est. Nam fertur eos, qui  
 modo vigiliarum laborant haustu pomi hujus  
 ri, et posse dormire. » Idem auctor.

) « Id est, ut hominem factum in aperto vi-  
 Quasi enim intus erat jam Deus, cum in sinu

ribusque sententiis intelligitur. Custodit utique Ec-  
 clesia poma, suoque dilecto reddit, quæ maligni  
 spiritus furari concupiscunt.

## CAPUT VIII

« Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera  
 » matris meæ. » Quis, inquit, hoc mihi det, quis  
 hunc honorem, hanc dignitatem, hanc beatitudinem  
 mihi tribuat, ut tu summi regis Filius carnem su-  
 mens homo fias, et meus frater appelleris, ipseque  
 proprio ore dicas : « Narrabo nomen tuum fratribus  
 meis (Psal. XXI, 23). » Matris autem Synagogæ ubera  
 elicit Christus, quoniam legis et prophetarum man-  
 data ipse adimplevit; sive etiam quia secundum car-  
 nem, sicut scriptum est, et « ætate et sapientia pro-  
 ficiebat coram Deo, et hominibus (Luc. II, 52) (976). »

— « Et inveniam te foris : » inquit, ideo dixit, te foris  
 inveniam, te in homine videam, a Patre procedas,  
 in mundum venias, et gentibus manifeste-  
 ris. « Et » deosculer te. » Hoc autem est quod in capite hujus  
 libri scriptum est. « Osculetur me osculo oris sui. »  
 — « Nemo me despiciat. » Tu me, inquit, dilexisti, pro  
 me carnem assumpsisti, nemo me despiciat; quan-  
 doquidem tanto viro sum desponsata (977). » Appre-  
 hendam te, et ducam in domum matris meæ. »  
 Confirmatio. « Et in cubiculum genitricis meæ. »  
 Apprehendit enim, quoniam pio amore ei inhæret.  
 Duxit autem in domum matris suæ, in carnem vide-  
 licet, quæ de terra universali matre facta est. Pro  
 Ecclesiæ namque dilectione ¶¶¶ Christus Dominus  
 noster homo fieri voluit. « Ibi me docebis. » In hac,  
 inquit, domo, in hoc tabernaculo, in hoc loco dormi-  
 tionis et mortis, me docebis, per quam viam et  
 doctrinam ad te venire valeam. Merito autem Chri-  
 sti humanitas cubiculum dicitur; siquidem ibi dormi-  
 re visus est, quod secundum divinitatem nec dormi-  
 re, nec mori potest. « Et dabo tibi poculum ex  
 » vino condito. » Primitiva namque vinea in amaritu-  
 dinem conversa, cum uvæ dare debuisset, labruscas  
 fecit. Ecclesia vero vinum dat bene conditum, Deo  
 delectabile, et ad bibendum suave. Sed quare con-  
 ditum nisi quia litteræ spiritualis intelligentia ad-  
 miscetur. Vinum namque conditum dicitur Paulus;  
 quoniam sicut in vino pigmentato quis delectatur,  
 ita in ipsius sana doctrina suavique prædicatione  
 delectabatur Christus. Vinum namque conditum da-  
 bat, quando ad Dei laudem et honorem inter perfectos  
 sapientiam prædicabat. « Et mustum malorum gra-  
 » natorum meorum. » Mustum enim novum esse vinum